However, this precaution against inaccuracies and errors in the exposition of natural phenomena was not limited to the Aristotelian texts but it was extended by Aquinas on the widely accepted models in the thirteenth century. Warning of the unsafe nature of many of the assumptions which form these systems, he stressed especially in astronomical matters, the empirical limitations and the absence of sufficient information about their accidents prevents to hold an absolute certainty about them.³⁶

Another telling example is the analysis that Thomas proposed on the movement of the stars relative to a reference point of the subject observed. Aquinas claims that the apparent movement of the stars could not be explained if they were at total rest all of them and the earth from which the physicist investigates them. The apparent movement must find its cause in the displacement of the observed or also in the observer.

And so some, supporting that the stars and all heaven were in rest, established that the land they inhabit moved from West to East on the equinoctial poles once a day; and thus, our movement gives the impression that the stars move in the opposite direction; it is said that this view was supported by the Heraclitus the Pontic and Aristarchus.³⁷

34 «Et dicit bonum esse inquirere de his dubitationibus: subdit autem: et ad eam quae ad plus intelligentiam. Quam quidem litteram Alexander dicit esse defectivam; et est subintelligendum quod ea quae circa hoc excedunt nostram intelligentiam, oportet magis suscipere, quam amplius quaerere per nos ipsos. Non autem est consuetudo Aristotelis, quamvis sit breviloquus, defectivis locutionibus uti, ut simplicius dicit. Et ideo ipse sic exponit: quod de his bene se habet quaerere, sed hoc non ad quoslibet pertinet, sed solum ad eos qui plus intelligunt. Averroes autem in suo commento exponit secundum hoc, ut intelligamus quod inquirere de his quaestionibus et in se bonum est, et etiam ad hoc est utile quod homo magis ac magis intelligat: qui enim se exercitat circa intellectum difficilium, magis potest intelligere alia». *In De coelo* II lect12 n.407.

35 «(...) idest de corporibus caelestibus longe a nobis existentibus; cum tamen de his quae sunt elongata a nobis, non possimus habere certum iudicium. Corpora autem caelestia non ita sunt longe a nobis tanto, idest secundum quantitatem localis distantiae; sed multo magis eo quod pauca accidentium eorum cadant sub sensum nostrum; cum tamen connaturale sit nobis quod ex accidentibus, idest sensibilibus, deveniamus ad cognoscendam naturam alicuius rei». *In De coelo* II, lect.4.